
N. diProt 

I 

JNE DI LIMINA 
PROVINCIA DI MESSINA 

N. 155 reg. delibere 
COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO:Presa atto e regolarizzazione contabile di un intervento di somma urgenza di riparazione della condotta 
idrica in Contrada Milefa. Assegnazione Risorse all'Area Tecnica 

L'anno duemilaventidue il giorno ventitre del mese di agosto alle ore 17,20 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta 

sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori: 

!• Dott. Ricciardi Filippo Sindaco 

2- Saglimbeni Domenico Vice Sindaco 

3. Musumeci Sebastiano Assessore 

4- Bartolotta Pamela Assessore 

5. 

Non sono intervenuti l'Assessore Tamà Serena Maria 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto 

I l Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
• il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 



VISTA [ la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R. 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Alt. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto:Presa atto e 
regolarizzazione contabile di un intervento di somma urgenza di riparazione della condotta idrica in 
Contrada Milefa. Assegnazione Risorse all'Area Tecnica, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L .R. 44/91. 



; R E G I O N E i CICILIANA - COMUNE D I LUMINA 

PROPOSTA D I D E L I B E R A Z I O N E D I G I U N T A M U N I C I P A L E 

Su in i z ia t i va de l S i ndaco : Dott. Filippo Ricciardi 

Re spon s ab i l e del Se rv i z i o : A rch . Domenico Costa 

OGGETTO: Presa atto e regolar izzaz ione contabi le di un intervento di s omma urgenza di 

r iparaz ione della condotta idrica in Contrada Milefa. Assegnaz ione R isorse 

a l l A r e a Tecn i ca . 

PREMESSO: 

Che con Ord inanza S indaca le n. 20 del 3 0 / 0 7 / 2 0 2 2 è stato emesso un provved imento 

d'urgenza in mater ia di igiene a seguito perdita nel la condotta idrica comuna le - località 

Milefa e ma l funz ionamento del la staz ione di pompaggio sul torrente agro. 

Che è stato ev idenz iato il ced imento/ les ione di un tratto della condotta idrica es te rna , in 

Contrada Milefa del Comune di L imina, nel la v i c inanze del la S t r ada Provinciale n. 15 di 

Passo A ranc ia ra , con la conseguente rottura del la condotta e la fuor iusc i ta nel ter reno 

c i rcostante del liquido t rasportato; 

Che il ced imento ha comportato una r iduzione del la portata idrica nei bottini comunal i di 

raccolta che ha creato inoltre un mal funz ionamento nel la S taz ione di Pompaggio sul l 'Agro 

e conseguentemente , la sospens ione dell'attività di prel ievo idrico; 

Che sono s ta te va lu ta te le conseguent i prob lemat iche di ca ra t te re ig ienico-sanitar io e di 

interruz ione dell'attività di prel ievo idrico dal la S taz ione di pompaggio del Tor rente Agro e 

si è reso necessar io incar icare una ditta spec ia l i zza ta nel set tore , non avendo il Comune 

mezz i idonei a disposiz ione; 

Che per l 'esecuzione del la r iparaz ione al la condotta si è proceduto a fa r interveni re la ditta 

Ragusa Filippo, da L imina (ME) - P. IVA: 0 3 2 0 5 0 2 0 8 3 1 ; 

Che il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca ha proceduto al la consegna dei lavori in oggetto al la ditta 

Ragusa Filippo, da L imina (ME) - P. IVA: 0 3 2 0 5 0 2 0 8 3 1 , giusto verba le di s o m m a 

urgenza, redatto ai sens i del l 'art. 163 , commi 1 e 3, del r ich iamato D. L.gs. 5 0 / 2016 , in 

data 3 0 / 0 7 / 2 0 2 2 ; 

Che l ' intervento è stato rego larmente real izzato e che in data 0 5 / 0 8 / 2 0 2 0 è s t a ta redat ta la 

perizia g iust i f icat iva dal Responsabi le del procedimento sopra citato, ai sens i del l 'art. 163 

comma 4 del D. L.gs, 5 0 / 2016 , per un importo dei lavori pari a compless iv i € 500 , 00 ; 

CONSIDERATO: 

Che la ditta Ragusa Filippo, da L imina (ME) - P. IVA : 0 3 2 0 5 0 2 0 8 3 1 - ha prontamente eseguito 

nella s tessa g iornata quanto r ichiesto ut i l izzando d ivers i mezz i meccanic i per esegu i re le 

opportune operazioni di r icerca della perdita e gli opportuni scav i e la propria a t t rezza tura 

di sa lda tura; 

VALUTATA: 

LA s t raord inar ia necessità ed urgenza per l 'emanaz ione di un provved imento del l 'Area Te cn i c a ; 

R ITENUTO: 

CHE occorre procedere al la regolar izzaz ione del la spesa r iguardante il disposto intervento di 

s omma urgenza e provvedere a l l ' assegnaz ione delle r i sorse disponibil i per la re lat iva 

copertura f inanz iar ia , nei limiti delle accer ta te necessità per la r imozione dello s ta to di 

pregiudizio al la pubblica incolumità, e quindi per l' importo di € 500 ,00 a va le re sullo 

specif ico intervento del bilancio come da at tes taz ione del Responsabi le del Serv i z io 

F inanziar io; 



CHE dal l 'anal is i del verba le di s omma urgenza nonché della perizia giust i f icat iva redatt i da l . 

Responsabi le del l 'Area Tecn ica e Responsab i le del procedimento si ev ince che i lavori 

periziati sono quelli necessar i al la e l iminaz ione della s i tuaz ione di pericolo e quindi del 

rischio per la pubblica incolumità; 

V I S T O : 

I L prevent ivo proposto dalla Ditta per un importo compless ivo di € . 500 ,00 di cui € . 409 , 84 per 

il serv iz io e € . 90 ,16 per I v a al 2 2 % ; 

PRESO ATTO: 

Che, non avendo questo Comune adottato il P. E. G. (Piano Esecut ivo di Gest ione) che 

consente ai singoli responsabi l i dei serv iz i comuna l i , di impegnare le r i sorse assegnate in 

sede di redazione del documento contabi le, si rende necessar io procedere ad as segna re 

le predette r isorse al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca Comuna le; 

V I S T I : 

I l Decreto Legis lat ivo n° 50 / 2 0 1 6 ; 

Lo Statuto Comuna le; 

L'O. A. E E . LL. v igente in S ic i l ia; 

P R O P O N E D I D E L I B E R A R E 

1 - PRENDERE atto di quanto rappresentato in p r emessa , dei contenut i del verba le di s omma 

urgenza e della perizia g iust i f icat iva ai fini del la regolar izzaz ione dei lavori di s omma 

urgenza effettuat i in Contrada Milefa dal l 'operatore economico Ditta Ragusa Filippo, da 

L imina (ME) con sede in V ia Gal i leo Gal i le i , 3 - P. IVA: 0 3 2 0 5 0 2 0 8 3 1 - per un importo 

compless ivo di € . 500 ,00 di cui € . 4 0 9 , 8 4 per il serv iz io e € . 90 ,16 per I v a al 2 2 % . 

2 - DARE copertura f inanz iar ia al presente intervento come da at testaz ione del Responsab i le 

del Serv iz io F inanziar io e di provvedere con gli apposit i Uffici agli atti consequenzia l i . 

3 - A S S E G N A R E al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca la r isorsa economica di € 500 ,00 f ina l izzata 

al presente intervento; 

4 - T R A S M E T T E R E il presente provved imento al Consigl io Comuna le per il r iconoscimento del la 

spesa ai sens i del l 'art. 1 9 1 , c omma 3 del T .U .E .L . ; 

5 - D ICH IARARE , ai sens i del l 'art. 134, c omma 4, del D. L.gs n. 267 /2000 , la del iberazione di 

adozione della presente proposta immed ia tamen te esecut iva . 

I l Proponente 

I l S ndaco 

QntL_ELLi.ppo Ricciardi 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E B E L L ' A R E A 

I l Responsabile del l 'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E 

Limina lì, Ót'TQlX 
II Responsabile del Serviz.it) 
. Arch. Domenico Costa 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

Il Responsabile del l 'AREA ECONOMICO - F I N A N Z I A R I A : 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della complessiva spesa di € > , ST^ sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N . 3>St? 

O RESIDUI -Q- COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: Q ?̂ Q ^ /j 

Codice di Bi lancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bi lancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, 
Il Responsabile dell'Area 
Economico-Finapziaria 

' f\ - 4 / / 

http://Serviz.it


La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

/ C 

IL PRESIDENTE 
Dott. Filippo Ricciardi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

Per copia conforme per uso amministrativo II presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

Dalla Residenza Municipale, li pubblicazioni 
IL MESSO 

Il Segretario Comunale 
F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il_ 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

L A PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

0 a) ai sensi dell'art. 12, commayl< 2 (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì 33>)0&(SLQ3JL IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E' copia conforme all'originale La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
Limina lì all'Ufficio lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


